⁵² Thietmar, *Chronicon* 1, 20, ed. Holtzmann 26: *Idcirco me sic arguo, ut, agnitis vulneribus meis, succurras mihi medicationibus necessariis et ex magna parte consors mei si adiues in omnibus me, sicut velis exhiberi pro te.*

⁵³ Vgl. Thietmar, *Chronicon* 4, 61, ed. Holtzmann 202 (unten Anm. 55); ebd. 4, 75, ed. Holtzmann 218 (unten Anm. 56); ebd. 6, 43, ed. Holtzmann 328 (*Ergo te lectorem per Deum testor, ut textum huius narrationis inspicias et pro qualitate meriti discernas examinantisque venturi horridam faciem lacrimabili supplicatione preoccupes*); ebd. 8, 12, ed. Holtzmann 506 (*Non est opus, lector vel mihi care successor, ut varii favore vulgi de mea proficuitate credas; sed assiduo oraminis ac elemosinarum medicamine mihi diu fetenti succurrens de faucibus voracis lupi me dilaniatum eripias*). Die häufige Fürbitte, zu denen Thietmar die Leser seiner Chronik auffordert, deutet an, dass er seine Chronik *auch* zu diesem Zweck verfasst hat oder jedenfalls benutzt sehen möchte.

⁵⁴ Vgl. Thietmar, *Chronicon* 4, 75, ed. Holtzmann 218: *quia, etsi in hoc seculo parum boni operatus sum, tamen defunctorum semper memor sum*. Zu Thietmars Gebetsgedenken, in das – parallel den Identitätsspuren der Chronik – wiederum seine Familie, die Magdeburger Geistlichen und die anderen Bischöfe einbezogen sind, vgl. Lippelt, Thietmar 129–137, und Hansjörg Wellmer, *Persönliches Memento im deutschen Mittelalter* (Diss. Freiburg im Breisgau 1969), zu Thietmar 67–87, der das Merseburger Totenbuch Thietmar zuweist und entsprechend auswertet. Zum kulturellen Gedächtnis bei Thietmar allgemein: Lutz E. von Padberg, *Geschichtsschreibung und kulturelles Gedächtnis. Formen der Vergangenheitswahrnehmung in der hochmittelalterlichen Historiographie am Beispiel von Thietmar von Merseburg, Adam von Bremen und Helmold von Bosau*, in: *Zeitschrift für Kirchengeschichte* 105 (1994) 156–177, besonders 167–169.

⁵⁵ Thietmar, *Chronicon* 4, 61, ed. Holtzmann 202: *Vellem libentissime, si umquam fieri potuisset, ut optimorum quorumlibet memoria per inutilium opera meimet manuum presentibus ac posteris quadam novitate accepta flouisset, ut hii omnes, etsi hoc non delectati, pro pietate tamen sua apud Deum omnipotentem recordentur mei. Agnosco enim memet ipsum, et minus, quam debeo, ac in baculi fragilitate harundinei nil prorsus confidens iustis suffragatoribus me peccatorem supplex committo.*

⁵⁶ Thietmar, *Chronicon* 4, 75, ed. Holtzmann 218: *Ego in peccatis iam pene mortuus, ut spero, vivam in lucido conspectu Dei eorundem meritis refolicatus.*